chapons au terme de Noël, et la dite charrette garnie de boeufs et son homme à les conduire 

comme il est demandé au dit Perrin. 

Item confesse et avoue tenir ledit Perrin dudit Sauvage son dit seigneur à foi et 

hommage et rachat, les rentes et héritages ci après : savoir est 12 deniers de rente qu'il dit et 

assure lui être dus et lui doivent de fait Roland Arnage et Jehanne Choblet sa femme à cause 

d'elle, sur une censive appelée la censive de Richaire par chacun an au terme de Noël et de 

Pâques par moitié, avec l'obéissance de l'homme demeurant en ladite censive ( advenu des 

heures .. , , ?) dudit sieur de la Courbejolière, chaque fois et quand ledit sieur de la 

Courbejolière lui fera savoir, Item deux boissellées de terre environ, mesure de Clisson, étant 

au coutil sis entre les coutils de la Salmonière que à présent tiennent les héritiers de 

Guillaume Picard, les coutils près devant les coutils de Martin Guillebaud et Guillaume 

Minguet, et la censive Richaire, d'une et d'autre partie; Item quatre boisseaux de blé seigle de 

rente mesure de Clisson, qu'il dit et affirme avoir, et que lui doivent de fait les dits Martin 

Guillebaud et sa femme, Guillaume Minguet et sa femme, Thomas Mabit et Mathurin 

Richard, et ledit Amage et ladite femme, sur et par cause du bois lieu de Saint-Lumine, et les 

censives qu'il tiennent .... Et ne doivent ni faire couper lesdits teneurs, ni aucun des blés étant 

en héritage desdits lieux, sans le congé et licence dudit sieur de la Courbejolière; Item tient et 

avoue tenir de son seigneur, une maison et son fonds de superficie et appartenances, ainsi 

qu'elle se poursuit, sise audit bourg de Saint-Lumine entre la maison Mandouze et la maison 

qui fut à Meschinot, d'une et d'autre part; Item confesse et avoue tenir ledit Perrin de son 

seigneur noblement, à foi et hommage et rachat quand le cas y advient, savoir est une métairie 

et ses fonds, superficie et appartenances, nommément et vulgairement appelée la métairie de 

la chapellenie de la Ville Ardant, contenant une maison, jardin et rues, quatre boissellées de 

terre ou environ, un pastis et des patureaux communautaires, autres terres, six stérées de terre 

ou environ, mesure de Clisson, le tout des héritages de ladite métairie sise en la paroisse de 

Saint-Lumine, entre les terres du Tremblay, les terres de la haute Grossière, terres de la petite 

Grossière et les terres de la Noe, d'une et d'autre part; laquelle métairie tient et obtient pour